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Directores:
Dr.  Ramón Jódar Masanés  y  Dr. J. Bruno Montoro Ronsano

Secretaría Técnica:
Dr J. Carlos Juárez Giménez

Organizado por: 
Servicios de Farmacia del Hospital Universitario de Bellvitge y 

del Hospital Universitario Vall d’Hebron

Dirigido especialmente a farmacéuticos en periodo de formación. La jornada de 
hemoderivados también puede ser de interés para faramcéuticos especialistas 
en farmacia de hospital con interés en estos temas.

Curso On-Line acreditado por la Comisión de Formación Continuada del 
Sistema  Nacional de Salud. 

Nº de plazas: 120 

Información: 
Mariano Garrido Garzón
Teléfono: 932 607 975
FAX: 932 607 507

Inscripciones:
Mariano Garrido  Garzón
Curso de Hemoderivados
Servicio de Farmacia
Hospital Universitari de Bellvitge
Feixa Llarga s/n L’Hospitalet de Llobregat  
(Barcelona)
E-mail  mgarrido@bellvitgehospital.cat
FAX: 932 607 507
  	
Matrícula:  
•	Formación On-Line 400 €
•	Jornada de Hemoderivados 100 €

Fecha límite de inscripción:  
•	30 de Octubre de 2019

Una vez realizada y confirmada la inscripción, el cursillista deberá hacer efectivo, 
por transferencia bancaria, el importe de la matrícula en:
BBVA nº c.c. 0182-6035-48-0011500562
a nombre de DOCÈNCIA-FUNDACIÓ PER A LA RECERCA BIOMÈDICA I LA 
DOCÈNCIA DELS HOSPITALS VALL D’HEBRON.

La organización del curso agradece su colaboración a:
Bayer Hispania SL
Biotest medical SLU
CSL Behring SA
Grifols Movaco SA
Novo Nordisk Pharma SA
Octapharma SA
Pfizer SLU
Roche SA
Sobi SL
Takeda SA

Profesores del curso
Antonio Álvarez Fernández. Médico Adjunto, Servicio de Pneumología,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
M Teresa Álvarez Román. Jefa de Sección, Servicio de Hematología,
Hospital Universitario La Paz, Madrid
José M Aznar Salatti. Departamento Médico, CSL Behring SA, Barcelona
Jordi Barquinero Máñez. Jefe de Grupo, Unidad de Terapia Génica y Celular,
Fundació Institut de Recerca Vall d’Hebron, Barcelona
Mercè Boada Rovira. Neurologa, Directora de la Fundación ACE, Barcelona
M Teresa Caballero Molina. Facultativa Adjunta, Servicio de Alergología,
Hospital Universitario La Paz, Madrid
Vicente Cortina Giner. Facultativo Adjunto, Laboratorio de Hemostasia, Servicio de 
Hematología, Hospital Universitari Vall d’ Hebron, Barcelona
Pere Domenech Santasusana. Jefe de Sección, Servicio de Hematología,
Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona 
Merche Faro Tomas. Process Development Manager. Instituto Grifols SA, Barcelona
Ignacio Fernández Balbastre. MSL Biosurgery, Medical Affairs,
Baxalta Spain, S.L.U., Madrid
Mariana Fernández Caballero. Hematóloga Adjunta, Unidad de Hemofilia,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
Josep Gámez Carbonell. Médico Adjunto, Servicio de Neurología,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
Manuel Hernández González. Jefe de Servicio, Servicio de Inmunología,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
Isabel Illa Sendra. Médico Adjunto, Servicio de Neurología,
Hospital Universitario Sant Pau, Barcelona
Ramón J Jódar Masanés. Jefe de Servicio, Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari de  Bellvitge, Barcelona 
J Carlos Juárez Giménez. Farmacéutico Adjunto, Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari Vall d’ Hebron, Barcelona
Roser Juvany Roig. Farmacéutica Adjunta. Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona
Elisabet Leiva Badosa. Farmacéutica Adjunta. Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona
M Fernanda Martínez García. Hematóloga Adjunta, Unidad de Hemofilia,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
Marc Miravitlles Fernández. Médico Adjunto, Servicio de Neumología,
Hospital Universitari Vall d’ Hebron, Barcelona
J Bruno Montoro Ronsano. Farmacéutico Adjunto, Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona
Ramiro Núñez Vázquez. Hematólogo Adjunto, Servicio de Hematología,
Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla
Juan Oliveras Martín. Director de Ensayos Clínicos y Farmacovigilancia,
Instituto Grifols SA, Barcelona
Nuria Padulles Zamora. Farmaceutica Adjunta, Servicio de Farmacia,
Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona
Lluís Puig Rovira. Banco de Sangre y Tejidos, Servei Català de la Salut, Barcelona
Isabel Rodrigo Castro. Jefe de Servicio de Hemoderivados,
Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios,
Ministerio de Sanidad y Consumo, Madrid
Esther Rodríguez  González. Médico Adjunto, Servicio de Pneumologia,
Hospital Universitario Vall d’Hebrón, Barcelona
Jose Antonio Romero Garrido. Farmacéutico Adjunto, Servicio de Farmacia,
Hospital Universitario La Paz, Madrid
Xavier Solanich Moreno. Médico Adjunto, Servicio de Medicina Interna,
Hospital Universitario de Bellvitge, Barcelona
Marta Trapero Bertran. Profesora Economía de la Salud,
Universidad Internacional de Cataluña (UIC), Barcelona
Francisco Vidal Pérez. Banco de Sangre y Tejidos,
Servei Català de la Salut, Barcelona
Isora Vidal Sernández. Departamento Médico, Takeda SA, Madrid



Objetivos del curso

Dar a conocer a los farmacéuticos de hospital, hematólogos y otros especialistas, 
las características que rodean el empleo de medicamentos cuyo origen es el 
fraccionamiento plasmático (obtención, indicaciones, seguridad, etc.)  con el fin 
de conseguir un uso racional en su utilización siguiendo unos criterios de eficacia, 
seguridad y optimización de recursos económicos. 

Dirigido a Especialistas en Farmacia Hospitalaria, Hematología y otras especiali-
dades médicas, y a Facultativos en periodo de Formación.

Los dos cursos se pueden hacer indistintamente

Para obtener el diploma acreditativo, es preciso completar todos los cuestiona-
rios de preguntas, con un 80 % de aciertos, en el caso de la formación on line; y 
acreditar la asistencia, en el caso de la jornada presencial.   

Curso acreditado por la Comisión de Formación Continuada del Sistema  
Nacional de Salud.

Presentación del curso 
J. Bruno Montoro Ronsano

Formación On-Line 
Noviembre de 2019 - Abril de 2020

Módulo 1. Hemoderivados: Bases Conceptuales 

Unidad 1. Donación de Sangre. Actividad Banco de Sangre
Lluis Puig Rovira 

Unidad 2. Fraccionamiento del Plasma
Merche Faro Tomas

Unidad 3. Marco Regulador
Isabel Rodrigo Castro

Módulo 2. Hemoderivados: Inmunoglobulinas (Ig)

Unidad 1. Fisiopatología de la Respuesta Inmunológica Humoral
Manuel Hernández González

Unidad 2. Características Técnicas de las Especialidades de Ig
Ramón J Jódar Masanés

Unidad 3. Indicaciones de las Ig en Inmunodeficiencias
Antonio Álvarez Fernández

Unidad 4. Indicaciones de las Ig en Enfermedades Sistémicas
Xavier Solanich Moreno

Unidad 5. Indicaciones de las Ig en Neuroinmunología
Josep Gámez Carbonell

Unidad 6. Indicaciones de las Ig específicas
Roser Juvany Roig

Módulo 3. Hemoderivados: Factores de la 
Coagulación (FC)

Unidad 1. Fisiopatología de la Hemostasia
Vicente Cortina Giner

Unidad 2. Características Técnicas de las Especialidades de FC
José Antonio Romero Garrido

Unidad 3. Hemofilia: Tipos e Indicaciones de Tratamiento
M Fernanda Martínez García

Unidad 4. Hemofilia: Seguridad y Complicaciones del Tratamiento
Mariana Fernández Caballero

Unidad 5. Otras Coagulopatías Congénitas 
Ramiro Núñez Vázquez

Unidad 6. Tratamiento de las Coagulopatías Adquiridas
Pere Doménech Santasusana 

Módulo 4. Otros Hemoderivados

Unidad 1. Albúmina
Elisabet Leiva Badosa

Unidad 2. Adhesivo de Fibrina
Ignacio Fernández Balbastre

Unidad 3. Alfa-1-Antitripsina
Esther Rodríguez González

Unidad 4. Inhibidor de C1-Esterasa
M. Teresa Caballero Molina

Módulo 5. Futuro del Tratamiento con 
Hemoderivados

Unidad 1. Productos de Origen Recombinante
Isora Vidal Sernández

Unidad 2. Perspectivas Futuras en el Tratamiento de la Hemofilia
M Teresa Álvarez Román

Unidad 3. Terapia Génica
Francisco Vidal Pérez

Unidad 4. Nuevos Derivados del Plasma
José Aznar Salatti

Módulo 6. Hemoderivados: Aspectos 
Farmacéuticos 

Unidad 1. Investigación Clínica
Juan Oliveras Martín

Unidad 2. Farmacocinética 
Nuria Padullés Zamora

Unidad 3. Farmacoeconomía
Marta Trapero Bertrán

Unidad 4. Actualización en la Evidencia
Juan Carlos Juárez Giménez

Jornada Presencial 
Lunes, 18 de noviembre de 2019

09,30 h	Entrega de documentación

10,00 h	Presentación del curso 
	 Ramón J. Jódar Masanés

10.30 h	Nuevas Indicaciones Clínicas de la Albúmina 
	 Mercè Boada Rovira

11,30 h	Descanso

11,45 h	Mesa redonda: Alternativas terapéuticas a la IgIV en 		
	 Neuroinmunología
	 Ramón J Jódar Masanés (Moderador),
	 Josep Gámez Carbonell
	 Isabel Illa Sendra

13,00 h	Comida
 
14.30 h	Mesa redonda: Nuevas Estrategias Farmacoterapéuticas 
	 en el Tratamiento en Hemofilia 
	 Juan Carlos Juárez Giménez (Moderador),
	 J. Antonio Romero Garrido
	 Ramiro Núñez Vázquez
	 María Teresa Álvarez Román
	 Jordi Barquinero Máñez

16,00 h Actividades del Grupo Español de Medicamentos 
	 Hemoderivados (GEMEH)
	 J Antonio Romero Garrido

16,15 h	Descanso

16,30 h	Mesa redonda: Tratamiento sustitutivo del déficit de 
	 Alfa-1-Antitripsina
	 J Bruno Montoro Ronsano (Moderador),
	 Esther Rodríguez González
	 Marc Miravitlles Fernández
	 Marta Trapero Bertrán

18,00 h	Clausura y entrega de diplomas


